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Депутатам  

Мажилиса Парламента  

Республики Казахстан 

Сыздыкову Т. И., 

Ахметбекову Ж. А., 

Баймахановой Г. А., 

Конурову А. О., 

Магеррамову М. М., 

Смирновой И. В. 

 
к депутатскому запросу №ДЗ-50, 

оглашенному 22 февраля 2017 года 

 

Уважаемые Тургун Искакович,  

Жамбыл Аужанович, Галина Александровна,  

Айкын Ойратович, Магеррам Мамедович, Ирина Владимировна! 

 

Генеральной прокуратурой рассмотрен Ваш депутатский запрос о 

существующей ценовой политике и повышении цен на товары. 

Безусловно, поднимаемый Вами вопрос не может не волновать каждого из 

нас как конечного потребителя. 

Проблема свободного формирования цен на товары актуальна во всех 

развитых странах и обусловлена прежде всего моделью экономического развития 

– рыночной экономикой. 

Вместе с тем, следует отметить значительные преимущества данной 

модели, выраженные в развитии технологического прогресса (вследствие 

конкуренции), наличии товаров, удовлетворяющих различные потребности, 

отсутствии дефицита и очередей, вызывающих недовольство граждан и другое. 

Таким образом, рыночная экономика, принципами которой является 

свободное предпринимательство и ограниченное вмешательство государства, 

диктует свои условия ценообразования на товары и услуги. 

При этом Правительством Республики Казахстан (далее - Правительство) на 

постоянной основе принимаются меры, направленные на повышение 

конкуренции в отрасли торговли и совершенствование регулирования цен на 

социально значимые продовольственные товары. 

№ исх: 2-010712-17-23592   

от: 31.03.2017 
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Задачи по предупреждению, выявлению и расследованию, пресечению 

нарушений законодательства Республики Казахстан в области защиты 

конкуренции возложены на антимонопольный орган (статья 90-2 

Предпринимательского кодекса). 

В силу требований действующего законодательства прокуратура не вправе 

подменять другие государственные органы и вмешиваться в деятельность 

организаций (статья 28 Закона «О Прокуратуре»). 

Учитывая вышеизложенное, правоохранительные органы лишены 

возможности вмешательства в процесс формирования ценовой политики без 

конкретных сведений о нарушениях законности. 

В то же время органами прокуратуры анализируются (в том числе с 

проведением проверки) вопросы соблюдения законности при тарифообразовании.   

Так, Генеральной прокуратурой проводится проверка в деятельности 

энергопроизводящих организаций по вопросам применения предельных тарифов 

на производство электроэнергии. 

На 1-полугодие 2017 года Правительство запланировало принятие мер по 

снижению предельных тарифов по электростанциям национального значения на 

10-15% и по гидроэлектростанциям на 20-25%. (ожидаемые результаты: удешевление 

стоимости электроэнергии). 

Также на контроле находится деятельность региональных 

стабилизационных фондов продовольственных товаров.  

К примеру, прокуратурой Карагандинской области получены сведения о 

нарушениях при реализации из стабилизационного фонда порядка 300 тыс. тонн 

продовольственной продукции (в том числе 155 338,9 тонн риса реализовано по 

заниженной цене за несколько дней до истечения срока годности без подтверждения его 

безопасности).  

В этой связи начата проверка в деятельности АО «Национальная компания 

«Социально-предпринимательская корпорация «Сарыарка». 

Сообщается в порядке информации. 

 

И.о. Генерального Прокурора  

Республики Казахстан               И. Меркель 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
исп.: Самитов М. 
телефон: 712915 

 

 




